证券简称：南风化工             证券代码：000737              公告编号：2015-16

南风化工集团股份有限公司

  关于深圳证券交易所2014年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

南风化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2015年4月8日收到深圳

证券交易所公司管理部（以下简称“深交所”）发出的《关于对南风化工集团股

份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函【2015】第 39 号）（以下简称

“函”），公司已按照相关要求向深圳证券交易所作出了回复，现将回复内容公告

如下：

公司已于2015年3月12日披露了《2014年年度报告》，为便于投资者理解公司

的经营情况，根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号》第二

十一条、第二十二条的规定，现公司对以下问题进行补充披露。

1、你公司应收原子公司中盐淮安盐化集团有限公司一年以上的股利人民币

1.46 亿元，按你公司与其母公司中国盐业总公司协议约定你公司向其转让中盐

淮安盐化集团有限公司股权股东变更工商登记手续完成后，若中盐淮安盐化集

团有限公司未支付该分红款，由中国盐业总公司代为付清。请说明你公司与中

国盐业总公司约定代为付清的时限，同时说明报告期你公司就追讨上述应收股

利采取的措施及后续计划。

回复：公司应收原子公司中盐淮安盐化集团有限公司股利款 1.46亿元。根

据公司与其母公司中国盐业总公司协议约定，自中盐淮安盐化集团有限公司股东

变更工商登记手续完成后，若超过 2年中盐淮安盐化集团有限公司未支付该分红

款，由中国盐业总公司代为付清。

中盐淮安盐化集团有限公司（原江苏南风化工有限责任公司）工商变更登记

手续于 2012年 11月完成，至 2014年 11月协议代为付清期限满两年，报告期内

公司已启动由中国盐业总公司代为偿付事宜。公司管理层就该事项与中国盐业总

公司和中盐淮安盐化集团有限公司进行了协商，截至报告出具日三方已初步达成

共识，拟在 2015年底前解决该事项。初步解决方案为：中盐淮安盐化集团有限

公司向公司销售元明粉，以抵上述所欠款项，相关协议目前正在商定中。

2、你公司报告期末应付银行承兑汇票 6.37亿元，较期初大幅增长近 4.37

亿元。请详细说明应付银行承兑汇票大幅增长的原因，同时结合应付银行承兑

汇票金额前十名客户的情况说明相关交易背景，说明是否存在不具备真实交易

背景的银行承兑汇票。

回复：受宏观经济影响，2014 年度银行可发放贷款额度有限，加之公司 2013

年度亏损，部分银行对我公司授信的融资种类进行了调整，减少了流动资金贷款

的授信额度，增加了银行票据融资比例。报告期末公司银行贷款总额 11.1亿元，

比期初减少 6.95亿元。为了适应融资种类的调整，满足生产经营需求，公司与

原辅材料、煤炭、包装物供应商协商调整了原材料采购支付方式，减少现金支付

的同时加大了票据支付比例，造成报告期末应付票据大幅增加,具备真实的交易

背景。银行承兑汇票金额前十名如下：

供 应 商 名 称 银行承兑汇票金额（元）

运城市南风物资贸易有限公司 24,000,000.00

淮安南风盐化工有限公司 14,000,000.00

山西焦煤运城盐化集团有限责任公司 13,000,000.00

浙江华诺化工有限公司 9,100,000.00

本溪经济开发区南光塑料包装制品有限公司 8,000,000.00

西安市海泓商贸有限责任公司 7,000,000.00

运城市钜盛塑料制品有限公司 6,200,000.00

西安南风牙膏有限责任公司 6,000,000.00

西安精南塑料制品有限公司 5,000,000.00

石家庄万顺洗涤日化厂（普通合伙） 4,500,000.00

合      计 96,800,000.00

3、请详细列表说明你公司收到和支付的其他与经营活动有关的现金项目中

“往来款”的具体内容、往来对象及关联关系，对于发生金额前十名的资金往

来说明交易背景和必要性。

回复：（1）“收到的其他与经营活动有关的现金”中“往来款”7.83亿元明

细见下表:

项目 金额 关系 形成原因

山西焦煤运城盐化集团有限责

任公司
617,711,500.00 母公司

临时周转款，用于公司

偿还到期贷款

山西焦煤集团金土地农业开发

有限公司
45,000,000.00

同一最终控制

方

临时周转款，用于公司

偿还到期贷款

淮安南风盐化工有限公司 44,049,963.74 同一母公司
代母公司收回其临时

周转款

山西焦煤集团有限责任公司 30,000,000.00 最终控制方
临时周转款，用于公司

偿还到期贷款

山西省安瑞风机电气有限公司 23,390,000.00 客户
临时周转款，用于公司

偿还到期贷款

运城市金鑫房地产有限公司 15,000,000.00 客户
临时周转款，用于公司

偿还到期贷款

北京清华液晶技术工程研究中

心
3,200,000.00 原子公司 收回原子公司欠款

安全抵押金 2,904,000.00 公司职工
公司中层领导安全生

产抵押金

运城市天宝房地产开发有限公

司
2,000,000.00 客户

临时周转款，用于公司

偿还到期贷款

山西巨龙风机有限公司 100,000.00 客户 临时周转款

合计 783,355,463.74

（2）“支付的其他与经营活动有关的现金”中“往来款”3.28 亿元明细见下表:

项目 金额 关系 形成原因

山西焦煤运城盐化集团有限

责任公司
171,745,514.79 母公司 偿还临时周转款

淮安南风盐化工有限公司 74,338,000.00 同一母公司
偿还母公司临时周转

款转付该公司

山西焦煤集团有限责任公司 30,000,000.00 最终控制方 偿还临时周转款

山西省安瑞风机电气有限公

司
15,001,031.51 客户 偿还临时周转款

运城市金鑫房地产有限公司 15,000,000.00 客户 偿还临时周转款

山西焦煤集团金土地农业开

发有限公司
10,000,000.00 同一最终控制方 偿还临时周转款

新疆昌吉南风日化有限责任

公司
9,500,000.00 同一母公司

偿还母公司临时周转

款转付该公司

运城市天宝房地产开发有限

公司
2,000,000.00 客户 偿还临时周转款

山西巨龙风机有限公司 100,000.00 客户 偿还临时周转款

合计 327,684,546.30

4、你公司用于银行承兑汇票的其他货币资金高达 3.32亿元，请详细说明

上述其他货币资金的存放情况。

回复：公司报告期末其他货币资金余额 332,066,420.00 元，全部是办理银

行承兑汇票的保证金，存放情况如下：

其他货币资金存款单位 金额（元） 存放银行

南风化工集团股份有限公司 60,000,000.00 光大银行太原双塔西街支行

南风化工集团股份有限公司 20,000,000.00 兴业银行晋中支行

南风化工集团股份有限公司 195,000,000.00 浦发银行运城分行

安徽安庆南风日化有限责任公司 9,746,000.00 浦发银行芜湖分行营业部

南风集团淮安元明粉有限公司 5,000,000.00

..

苏州银行淮安分行

南风集团淮安元明粉有限公司 4,000,000.00 淮安市建设银行城北支行

西安南风日化有限责任公司 10,000,000.00 交通银行西安西稍门支行

西安南风日化有限责任公司 2,100,000.00 中国银行西安二环世纪星支行

贵州南风日化有限公司 9,570,000.00 贵州安顺农村信用联社双阳分

社
本溪经济开发区南风日化有限公司 800,420.00 工行本溪开发区支行

本溪经济开发区南风日化有限公司 11,850,000.00 中信银行大连东港支行

四川同庆南风洗涤用品有限责任公

司

4,000,000.00 中国民生银行成都锦兴支行

合   计 332,066,420.00

5.你公司部分对外担保存在披露日期明显晚于担保实际发生日期的情况，

请详细排查公司对外担保情况，列表说明公司未及时披露的担保情况以及是否

存在尚未披露的担保情况，同时说明原因。

回复：经查，年度报告中公司对子公司四川同庆洗涤用品有限责任公司、西

安南风牙膏有限责任公司两笔贷款担保签署日期早于董事会审议或股东大会审

议通过日期。

目前公司对外担保的审议程序是，公司对子公司的新增贷款担保，召开临时

股东大会进行审议，审议通过后办理贷款担保；为了保证子公司贷款到期后顺利

续贷，对于延续贷款担保，公司在召开年度股东大会时审议，以年度股东大会召

开日为基准，将一年内到期的对外担保一次性审议。

2013年 4月 18日，公司披露了对上述公司贷款的担保事项，并于 2013年 5

月 8日召开的 2012年度股东大会上，审议通过了对两公司的贷款担保，为延续

担保，期限一年。公司对四川同庆洗涤用品有限责任公司实际担保发生日期为

2014年 1月 26日，对西安南风牙膏有限责任公司实际担保发生日期为 2014年 3

月 20日，均在 2012年度股东大会审议通过的担保期限内。经详细排查，公司没

有先提供担保后履行决策程序情形，也不存在未及时披露的担保情况以及未披露

的担保情况。

6、你公司对关联方新疆昌吉南风化工有限责任公司预付账款 346.27 万元，

请说明上述款项的形成原因、必要性及不认定构成非经营性资金占用的依据。

回复：新疆昌吉南风日化有限责任公司 2014年 11月已开始试生产，预计

试生产期 3个月。西安南风日化有限责任公司昌吉分公司 2014 年 12月向其预

付日化产品采购款 346.27万元，该款项为经营性占用。另外，为避免同业竞争

2015年 3月公司与新疆昌吉南风日化有限责任公司签订了产品包销协议。

7、南风化工在执行披露的重要性标准不一致，在财务信息中披露的重要非

全资子公司，没有在非财务信息主要子公司、参股公司分析中披露。请就上述

情况补充披露。

回复：公司在财务信息中“重要非全资子公司”项目披露的是全部的非全资

子公司；而在非财务信息“主要子公司、参股公司”项中，主要综合考虑行业、

资产、利润等情况确定的披露对象，实际披露时结合上述因素，在全部子公司中

选取，其中：日化行业选取两户子公司、化工行业选取两户子公司，贸易行业选

取一户子公司，共五户控股子公司。

主要子公司、参股公司情况

      单位：元

公司名称 公司类型 所处行业
主要产品

或服务
注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润

南风集团

淮安元明

粉有限公

司

子公司 化工行业

生产、销

售元明粉

产品

50,000,00

0.00

214,767,4

63.83

126,333,2

21.38

108,488,5

58.62

8,791,878

.72

7,072,154

.79

四川同庆

南风有限

责任公司

子公司 化工行业

生产、销

售元明粉

产品

55,980,82

5.24

174,890,3

96.08

73,066,26

2.12

174,015,0

30.64

-6,612,04

9.04

-6,583,22

4.41

贵州南风

日化有限

公司

子公司 日化行业

生产、销

售日用化

工产品

62,291,93

1.90

104,183,6

21.90

33,721,30

0.13

146,440,5

69.49

3,481,084

.98

4,201,042

.00

四川同庆

南风洗涤

用品有限

责任公司

子公司 日化行业

生产、销

售日用化

工产品

30,660,00

0.00

83,298,03

5.94

22,647,55

4.39

131,210,6

56.52

3,420,834

.10

2,513,020

.10

天津市南

风贸易有

限公司

子公司 贸易
进出口贸

易

5,033,000

.00

68,608,53

4.61

32,762,50

1.12

346,131,7

51.41

9,621,451

.25

7,347,170

.23

西安南风

日化有限

责任公司

子公司 日化行业

生产、销

售日用化

工产品

175,000,0

00.00

229,980,6

01.09

13,739,64

4.90

342,734,2

30.13

-1,307,79

3.75

-1,177,58

1.18

本溪经济

技术开发

区南风日

化有限公

司

子公司 日化行业

生产、销

售日用化

工产品
50,000,00

0.00

167,594,2

43.73

-70,679,1

74.62

138,729,0

16.18

-15,370,7

41.17

-9,983,23

7.35

山西钾肥

有限责任

公司

子公司 化工行业
生产、销

售钾肥等

180,000,0

00.00

11,983,74

9.74

-62,650,6

93.33

1,328,979

.37

-9,367,99

4.14

35,774,91

3.51

特此公告。

南风化工集团股份有限公司董事会

                                       二Ｏ一五年四月二十八日